
DECRETO Nº 3.794 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2020 
 

Constitui o novo Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de 

Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
e de Valorização dos Profissionais da Educação - 

CACS/FUNDEB do Município de Laranjal Paulista.  
 

ALCIDES de MOURA CAMPOS, Prefeito do Município de Laranjal Paulista, 
Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais e, 

 
CONSIDERANDO a Lei nº 2.562 de 29 de março de 2007, alterada pela Lei nº 

3.040 de 30 de abril de 2014 que criou o Conselho Municipal de Acompanhamento e 
Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e 

de Valorização dos Profissionais da Educação-  CACS/FUNDEB; 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Ficam nomeados os novos membros Conselho Municipal de 
Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 

Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - CACS/FUNDEB 
do Município de Laranjal Paulista e seus suplentes, de acordo com os seguimentos 

abaixo elencados:  
I- Representantes de Pais de Alunos da Educação Básica Pública: 

Titular:-   AMANDA ROSO ZANELLA   
RG. nº 43.254.384-3/SSP-SP   
CPF nº 323.850.698-65 

Titular:- CRISTIANE ZANELLA PETRIN 
RG.  nº 32.055.090-4/SSP-SP         
CPF nº 283.089.778-12 

  Suplente:- BRUNA RAMOS da SILVA 
    RG nº 49.271.482-4/SSP-SP 
    CPF nº 396.915.458-88 
  Suplente:- ELEN SALVADOR MACEDO 
    RG nº 55.483.401-7/SSP-SP 
    CPF nº 474.211.568-60 
II- Representantes de Estudante da Educação Básica Pública: 
  Titular:-  CLAUDETE RODRIGUES BRIZOTTI 

    RG. nº 17.888.694-4/SSP-SP 

     CPF nº 087.290.638-84 

  Suplente:- ALCIDES da CONCEIÇÃO SILVA  

RG. nº 63.613.879-3/SSP-SP  

CPF nº 245.839.458-25 

III- Representantes do Executivo Municipal: 

Titular:- ALINE SANTA ROSA   

RG. nº 44.528.591-6/SSP-SP  

CPF nº 336.479.068-08 

Suplente:- MARINA LIMA MORAIS   

RG nº 8.351.990/SSP-SP  

CPF nº 090.282.736-70 



IV- Representantes de Professores da Educação Básica Pública: 

Titular:- RENATA SCUDELER MARTINS FERRAZ   

RG. nº 19.938.360-5/SSP-SP  

CPF nº 164.340.928-06  

Suplente:- ANA PAULA RAMOS MARTINI   

RG. nº 33.941.519-8/SSP-SP  

CPF nº 275.344.638-58 

V- Representantes de Diretores das Escolas Básicas: 

Titular:- DENIS ANDRÉ de OLIVEIRA   

RG. nº 40.951.323-4/SSP-SP  

CPF nº 369.561.938-41 

Suplente:- CARLOS ROBERTO DEZANI 

RG. nº 28.692.069-4/SSP-SP  

CPF nº 123.800.238-24 

VI- Representantes de Servidor Técnico-Administrativos das Escolas de Básicas: 

Titular:- MARIA APARECIDA BELLUSSI PAVAN   

RG.  nº 10.996.518-8/SSP-SP       

CPF nº 041.747.868-28 

Suplente:- ELAINE ROBERTA ALVES   

RG. nº 40.524.498-8/SSP-SP  

CPF nº 349.887.078-57 

VII- Representantes de Estudantes da Educação Básica Pública-Indicados pela 

Entidade Secundarista: 

Titular:- ANA CAROLINA ULIANA   

RG. nº 58.772.150-9/SSP-SP  

CPF nº 506.812.088-05 

Suplente:- GABRIELA ANTUNES  

RG. nº 52.118.540-3/SSP-SP  

CPF nº 402.667.788-52 

VIII- Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

Titular:- MURILO HENRIQUE CHAGAS   

RG. nº 40.380.417-6/SSP-SP   

CPF nº 427.848.788-64 

  Suplente:- DENIS TONON PEDROSO 

RG. nº 44.483.076-9/SSP-SP    

CPF nº 372.294.698-05 

IX- Representantes do Conselho Municipal da Educação  

Titular:- EDIVANDA TAVARES BOTELHO ANTONIO 

   RG nº 11.394.386-6/SSP-SP 

   CPF nº 086.001.308-16 

Suplente:- VIVIAN CAMARGO MORÉ 

   RG nº 32.669.242-3/SSP-SP 

   CPF nº 307.741.008-77 

X- Representantes do Conselho Tutelar:  

Titular:- LUIZ ANTONIO A. CAMPOS LIMA  

RG.  nº 14.688.188-6/SSP-SP    

CPF nº 039.037.048-73 

Suplente:- ORLANDO ZAMBIANCO JUNIOR 

RG. nº 15.495.940-6/SSP-SP      

CPF nº 037.480.758-20 



Art. 2º Os conselheiros são nomeados para um mandato de 02 (dois) anos, 

biênio 2019-2021, com posse dos titulares em 06 de setembro de 2019. 
 

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, especialmente o Decreto nº 3.754 de 16 de setembro de 

2019. 
 

Prefeitura do Município de Laranjal Paulista, 26 de fevereiro de 2020. 
 

     
ALCIDES de MOURA CAMPOS JUNIOR 

           Prefeito Municipal 

 
Publicado, conferido e afixado, por inteiro teor, no Mural Público junto ao átrio da 

Prefeitura Municipal. Laranjal Paulista, 26 de fevereiro de 2020. 
 

 Kátia Lino 
 Assistente Administrativo 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 


